
22 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2328 || Págs. 01 a 05

PORTARIAS

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. Exonera, a 
pedido, MATHEUS DA SILVA BARBOSA do cargo de provimento 
em comissão de Supervisor, simbologia CCASS-2 e dá outras provi-
dências. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR, a pedido, a partir do dia 13 de outubro de 2021, MA-
THEUS DA SILVA BARBOSA, do cargo de provimento em comissão 
de SUPERVISOR, simbologia CCASS-2, integrante da estrutura orga-
nizacional do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei 
Complementar 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo De-
creto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de outubro 
de 2021. Art. 3º Tornar sem efeito o item 2 da portaria nº 124, de 1º de 
outubro de 2021, que concedeu Gratificação pela Execução de Servi-
ço Técnico Relevante ao servidor supramencionado. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 
de outubro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 129, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. Exonera, a 
pedido, LARISSA QUEREM TAVARES MENDONÇA do cargo de 
provimento em comissão de Supervisor, simbologia CCASS-2 e dá 
outras providências. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍ-
PIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 18 
de outubro de 2021, LARISSA QUEREM TAVARES MENDONÇA, 
do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR, simbologia 
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do Departamento 
de Gestão de Licitações, criado pela Lei Complementar 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto 
de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a 18 de outubro de 2021. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 22 
de outubro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 

PORTARIA

PORTARIA Nº 133, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. DESIGNAR. 
CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, para exercer a função de 
Fiscal dos Contratos. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERAN-
DO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que 
exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a exe-
cução dos contratos celebrados através de um representante devidamente 
designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/con-
vênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais 
atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemáti-
co, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos servi-
ços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares 
emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas 
as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e ates-
tar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como 
seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os 
instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer 
casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em 
tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente 
com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as 
providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante 
todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, 
quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da 
vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento 
definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos 
surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou 
prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VII 
- Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do 
objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos documentos de habi-
litação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o 
faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho 
e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 
execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a exe-
cução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X 
Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está 
sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, 
se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOL-
VE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) CAIO ALLISON DE MENE-
ZES SERRA, como FISCAL dos CONTRATOS, celebrados entre o mu-
nicípio de Caucaia, através da A Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia e as empresas, abaixo relacionados:

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 20170302005 COMERCIAL VINAN MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

2 2021030119 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS 

3 2021040807 CACAU GÁS LTDA - ME RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2328 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

4 2021022204 ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA 
E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

5 2021060817 PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E 
PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 

GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS - SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES 

DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO 

6 2021042201 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO 
DE BENEFÍCIOS EIRELI

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU 

MICROPROCESSADO

7 2021063005 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 

MICROPROCESSADOS E/OU CHIP, PARA FORNECIMENTO E REPOSIÇÕES 
DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL), SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA 

DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 

CONTRATADA, PARA ATENDER ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE 
POR VENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO 

8 2021072801 PA ARQUIVOS LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO, MICROFILMAGEM, GUARDA E DIGITALIZAÇÃO DE 

DOCUMENTOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO ARQUIVO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA

9 2021083001 FUNDAÇÃO FADEX

SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO 

DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

10 2021042604 SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

11 2021060707 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL 

E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS

12 2021051319
CACTUS REPRESENTAÇÕES, 

ASSESSORIA E COMERCIO DE VEÍCULOS 
E MOBILIARIOS LTDA

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO ADAPTADO PARA VIATURA TIPO PATRULHA, 
COM GRAFISMO E PLOTAGEM PADRÃO DA GUARDA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2328 PÁG. 3

13 2021092202 PROVIX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

14 2021091404 T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO 
VAREJISTA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

15 2021092201 STARC - ARCONDICIONADO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E 
REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO

16 2021091405 JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratifica-
ção financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do Décimo Termo 

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 

1 2018.12.20.013 40 ANTONIA RODRIGUES SOUSA PONTES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00 

2 2018.12.20.013 224 ANTONIO DANISIO DE ARAUJO SOUSA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00 

3 2018.12.20.013 34 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00 

4 2018.12.20.013 181 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGAO TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 2.000,00 

5 2018.12.20.013 119 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00 

6 2018.12.20.013 231 FRANCISCO DE OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00 

7 2018.12.20.013 73 MARIA EDNUSA BEZERRA DA SILVA AGENTE DE CADASTRO ÚNICO  R$ 1.100,00 

8 2018.12.20.013 93 LILIAN MARIA ROSA DA SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00 

DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 22 DE OUTUBRO DE 2021. ANA 
CLAÚDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 1 (um) mês, resultante do 
Aditivo do Chamamento Público n° 10.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho. OBJETO: Aditivar os Contratos de 
prestação de serviços de pessoa física por mais 1 (um) mês, resultan-

te do Chamamento Público nº 2018.12.20.013, com o objetivo de dar 
continuidade aos programas de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO

07.22.08.243.0020.2.898 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.243.0021.2.039 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.050 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO. Caucaia-CE, 30 DE SETEMBRO DE 2021. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Ordenador(a) de Despesas da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.26.002-
01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
NAS ÁREAS DE NEFROLOGIA COM ESCOPO DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo 

de Vigência por 12 (doze) meses: Data do Aditivo: 15 de outubro 2021. 
Vigência: até 15 de outubro 2022. Signatário Francisco Elder Ferreira de 
Araujo – Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde do Município 
de Caucaia/CE e a empresa CENEC – CENTRO DE NEFROLOGIA 
DE CAUCAIA S/C LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.849.198/0001-33, 
por seu representante legal Sr. Antonio Macedo Santana Junior, CPF Nº 
213.807.833-72

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
SUSPENSÃO SINE DIE – TOMADA DE PREÇOS INTERNACIO-
NAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA – A Secretaria de Infraestrutura da 
Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, através do Ofício nº 1329/2021/
SEINFRA, torna público para conhecimento dos interessados que en-
contra-se SUSPENSA SINE DIE a licitação em epígrafe, objetivando 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA 
PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GA-
SES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO 
E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO EDITAL E ANEXOS, em virtude da necessidade de realizar 
adequações no instrumento convocatório. O processo será republicado, 
nos mesmos meios legais em que se deu publicidade ao aviso do cer-
tame e portal de licitações do TCE/CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2328 PÁG. 4

assim que concluídas as modificações necessárias. Mais informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 22 de outubro de 2021. Robson 
Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.08.18.01 - ARP – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS DE CONSUMO PARA AS EQUIPES DOS AGENTES 
DE COMBATE A ENDEMIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Órgão gerenciador: Procuradoria Geral 
do Município – Vânia Ângelo Moreira; Órgão Participante: Secretaria 
de Saúde do Município - Francisco Elder Ferreira de Araújo; Empre-
sas Detentoras do Registro de Preços: EP BARBOSA COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ Nº 26.393.102/0001-
08, representada pelo Sr. João Pedro Medeiros Barbosa – CPF nº 
073.371.503-69, vencedora dos Itens: 07, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 36, 37 e 
38 com o valor global de R$ 32.146,00 (trinta e dois mil cento e quarenta 
e seis reais); POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA - CNPJ Nº 37.990.239/0001-66 vencedora dos Itens: 08, 09, 13, 15, 
24, 26, 28, 32, 33 e 34 com o valor global de R$ 28.174,40 (vinte e oito 
mil cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos) e ALG RIO CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI-EPP - CNPJ Nº 05.763.509/0001-00 
vencedora do item: 39 com o valor global de R$ 17.400,00 (dezessete mil 
e quatrocentos reais).  Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da as-
sinatura da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01. 
Data da assinatura: 01 de Outubro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.10.19.01 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO N° 
003/2021 - SME. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIDRO-
JATEAMENTO EM ALTA PRESSÃO PARA DESOBSTRUÇÃO/MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE GALERIAS, BOCA 
DE LOBO REMOÇÃO DE RESÍDUOS PARA LIMPEZA DE FOSSAS 
SÉPTICAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0822 – Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica PROJETO ATI-
VIDADE – 12.361.0028.2.093 – Manutenção do Ensino Fundamental 
– FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL R$ 68.997,60 
(Sessenta e oito mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta cen-
tavos). CONTRATADA: PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA – 
ME, neste ato representada pelo Sr. PAULO HENRIQUE BRITO TEI-
XEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 19 DE OUTUBRO DE 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – A ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA do 
Município de Caucaia, Estado do Ceará, Sra. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posterio-
res alterações, bem como considerando o que consta do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2021.09.20.01 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no Art. 25 caput da Lei 
n.º 8.666/93 e posteriores alterações, objetivando a CONTRATAÇÃO 
PESSOAS FISICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL em favor dos credenciados do anexo I do pro-
cesso em epígrafe. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Valor Global: 
R$ 37.646.400,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e quarenta e seis 
mil e quatrocentos reais). Os recursos necessários ao custeio da des-
pesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefei-
tura Municipal de Caucaia/CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE na seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO(ÕES) ORÇA-
MENTÁRIA(S): DOTAÇÃO (ÕES)ORÇAMENTÁRIA(S):PROJETO 
ATIVIDADE: 0821.12.122.0161.2067 – APOIO ADMINISTRATIVO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE 
RECURSO: 1.111.0000.00 – Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos – Educação 25%; 0821.12.126.0071.2.924 – MANUTEN-
ÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00 – Re-
cursos Ordinários; 0822.12.361.0028.2.093 – MANUTENÇÃO DO EN-
SINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE 
RECURSO: 1.113.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos 
30%; 0822.12.365.0027.2.095 – MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-
-ESCOLAR – FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECUR-
SO: 1.113.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30% ; 
12.365.0027.2.096 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES– FUNDEB 40 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.113.0000.00 – Transfe-
rências do FUNDEB – Impostos 30%. FONTE(S) DE RECURSO: RE-
CURSOS ORDINÁRIOS.  Desta forma, dou conhecimento do inteiro 
teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida 
ratificação, 20 de setembro de 2021, ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊMCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – O Membro 
da Comissão de Julgamento do Credenciamento da Prefeitura Municipal 
de Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Lici-
tação Objeto: CONTRATAÇÃO PESSOAS FÍSICAS PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS DA SECRETARIA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TER-
MO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL: dos credenciados 
do anexo I do processo em epígrafe. VALOR ESTIMADO PARA A 
CONTRATAÇÃO: Valor Global: R$ 37.646.400,00 (trinta e sete milhões, 
seiscentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais). Os recursos neces-
sários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encon-
tram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício 
de 2021 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE na seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO(ÕES) 
ORÇAMENTÁRIA(S): DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁ-
RIA(S):PROJETO ATIVIDADE: 0821.12.122.0161.2067 – APOIO AD-
MINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Físi-
ca FONTE DE RECURSO: 1.111.0000.00 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos – Educação 25%; 0821.12.126.0071.2.924 
– MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00 – Recursos Ordinários; 0822.12.361.0028.2.093 – MA-
NUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40 ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 1.113.0000.00 – Transferências 
do FUNDEB – Impostos 30%; 0822.12.365.0027.2.095 – MANUTEN-
ÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR – FUNDEB 40 ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Físi-
ca FONTE DE RECURSO: 1.113.0000.00 – Transferências do FUN-
DEB – Impostos 30% ; 12.365.0027.2.096 – MANUTENÇÃO DAS 
CRECHES– FUNDEB 40 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física FONTE DE RECURSO: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2328 PÁG. 5

1.113.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%. FON-
TE(S) DE RECURSO: RECURSOS ORDINÁRIOS.  Desta forma, dou 
conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se proce-
da, se de acordo, à devida ratificação, 20 de setembro de 2021, ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 2021.06.17.01-DIVERSAS - A Comissão Perma-
nente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que: (1) 
decorreu in albis o prazo para interposição de contrarrazões ao recurso 
da licitante MENEZES COSTA ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ 
Nº 18.910.615/0001-10, referente à fase de habilitação da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2021.06.17.01-DIVERSAS, objetivando a CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ES-
TADO DO CEARÁ - TCE E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
- TCU, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE; (2) e que esta 
comissão julgou improcedente o recurso interposto pela empresa supraci-
tada; comunica que a sessão de abertura do(s) envelope(s) de “PROPOS-
TA(S) DE  PREÇOS” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) na licitação em 
epígrafe, será realizada em 26 de outubro de 2021 às 09hs00min no 
Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, em cum-
primento ao subitem 5.8 do edital. Caucaia/CE, 22 de outubro de 2021. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

****


